[image: image1.png]

Администрация

Соль-Илецкого района Оренбургской области

Районное управление

образоваНия
ул. Карла Маркса, 6 г. Соль-Илецк 461500

тел.  2-70-39

e-mail: ouo40@obraz-orenburg.ru
ПРИКАЗ
             19.12.2011 г. №

На № __________ от ________ г.

О введении в общеобразовательных учреждениях комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 2 августа 2009 г. (Пр-2009 ВП-П44-4632), распоряжения Председателя Правительства Российской Федерации от 11 августа 2009 г. (ВП-П44-4632) и приказа Министерства образования Оренбургской области №01/20-1551 от 6.12.2011г. « О введении в общеобразовательных учреждениях области комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
п р и к а з ы в а ю:

1. Обеспечить введение в общеобразовательных учреждениях Соль-Илецкого района комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее ​​– ОРКСЭ) в следующие сроки:

 - 2011-2012 учебный год -  4 классы,  IV четверть;

 - 2012-2013 учебный год – 5 классы, I четверть ( продолжение изучения курса).

2.Утвердить план мероприятий по вопросам организационно-методической подготовки к введению ОРКСЭ (Приложение 1).

3. Утвердить состав рабочей группы для координации процесса введения ОРКСЭ (Приложение 2).

4.  УМЦ РУО:
4.1. Разработать нормативную базу введения курса ОРКСЭ.

Срок: до 15 марта 2012 года

4.2. Обеспечить организационное сопровождение введения курса ОРКСЭ.

Срок: постоянно

4.3. Обеспечить работу «горячей линии» для родителей, учителей, представителей общественности по вопросам введения курса ОРКСЭ в общеобразовательных учреждениях области.

Срок: с 15 января 2012года

4.4. Организовать изучение деятельности образовательных учреждений по вопросу введения курса ОРКСЭ, в том числе посещение уроков в 4-5 классах и их анализ с целью повышения профессионального уровня учителя.

Срок: апрель 2012 года – ноябрь 2013 года

4.5. Обеспечить методическое сопровождение введения ОРКСЭ, включающее проведение мониторингов, социологических опросов и подготовку информационных, аналитических и методических материалов по вопросам введения курса.

Срок: постоянно

4.6. Организовать пополнение библиотечных фондов общеобразовательных учреждений области учебно-методическими материалами для введения курса ОРКСЭ в соответствии с выбором модулей.

Срок: до 15 марта 2012 года

4.7. Обеспечить повышение квалификации педагогических работников общеобразовательных учреждений области по вопросам преподавания ОРКСЭ.

Срок: январь – июнь 2012 года

4.8.  Обеспечить освещение хода введения учебного курса ОРКСЭ в средствах массовой информации.

Срок: постоянно

4.9. Создать на сайте РУО страницу «ОРКСЭ» для оперативного размещения информации по актуальным вопросам введения курса ОРКСЭ.

Срок: до 15 января 2012года

5.0. Создать постоянно действующее муниципальное методическое объединение учителей, преподающих курс ОРКСЭ.

Срок: до 1 марта 2012 года

5. Руководителям общеобразовательных учреждений:
5.1. Ввести в общеобразовательных учреждениях Соль-Илецкого района комплексный учебный курс ОРКСЭ в 2011-2012 учебном году  в четвертых классах в четвертой четверти в объеме 17 учебных часов с продолжением изучения курса в 2012-2013 учебном году в первой четверти пятого класса в объеме 17 учебных часов.

5.2. Представить социальный заказ на подготовку тренеров-преподавателей из числа учителей-предметников культурологических дисциплин в рамках введения курса ОРКСЭ в ИПК ИППРО ОГПУ.

Срок: до 25 декабря 2011 года

5.3. Обеспечить полный охват курсовой подготовкой тренеров-преподавателей в рамках введения курса ОРКСЭ.

5.4. Представить в УМЦ РУО:
- копию приказа о назначении ответственного за координацию введения учебного курса ОРКСЭ.

Срок: до 25 декабря 2011года

- план работы  ОУ по организационно-методическому и информационному сопровождению процесса введения курса ОРКСЭ.

Срок: до 25 декабря 2011 года

- сведения о прохождении педагогами курсов повышения квалификации в рамках введения учебного курса ОРКСЭ (Приложение 3).

 Срок:  до 15 марта 2012 года

- уточненные сведения о выборе модулей курса ОРКСЭ на 1 марта 2012 года. (Приложение 4)

 Срок: до 15 марта 2012 года

6. Ответственным координатором по введению курса «Основы религиозных культур и светской этики» назначить методиста по гуманитарным предметам УМЦ РУО Калиеву Л.А.
7.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника РУО  Е.К.Никитину.

	Начальник РУО
	А.В.Зозуленко

Приложение 1

к приказу РУО Соль-Илецкого района

от ___19_ декабря  № __________

План мероприятий

по введению в общеобразовательных учреждениях Соль-Илецкого комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики», включающего модули: «Основы православной культуры», «Основы исламской культуры», «Основы буддийской культуры», «Основы иудейской культуры», «Основы мировых религиозных культур» и «Основы светской этики»

	№
	Содержание деятельности
	Сроки
	Ответственные

	1. Нормативно-правовое обеспечение введения курса

«Основы мировых религиозных культур и светской этики»

	1.1.
	Подготовка проекта приказа РУО по введению комплексного учебного курса
	декабрь 2011 г.
	УМЦ

	1.2.

	Разработка инструктивно-методических материалов, регламентирующих введение комплексного учебного курса в общеобразовательных учреждениях Соль-Илецкого района
	ноябрь 2011 г. –

март 2012 г.

	УМЦ

	1.3.

	Создание рабочей группы по обеспечению организационных мероприятий, мониторинга, координации и контроля реализации плана мероприятий комплексного учебного курса
	декабрь 2011 г.

	УМЦ

	1.4.
	Разработка плана повышения квалификации педагогов, участвующих во введении комплексного

учебного курса
	ноябрь –

 декабрь 2011 г.
	УМЦ

	2. Организационно-информационное и методическое обеспечение введения комплексного учебного курса

 «Основы мировых религиозных культур и светской этики»

	2.1.
	Информирование общеобразовательных учреждений о введении комплексного учебного курса
	ноябрь 2011 г.–

март  2012 г.

	РУО, ОУ

	2.2.
	Осуществление информационного сопровождения хода введения комплексного учебного курса
	2011-2012 гг.
	РУО

	2.3.
	Сбор и обработка данных о структуре образовательного запроса на изучение модулей учебного курса «Основы мировых религиозных культур и светской этики»
	ноябрь 2011 г.

 февраль 2012 г.
	РУО, ОУ

	2.5.

	Сбор и обработка данных о потребностях ОУ в учебно-методическом обеспечении комплексного учебного курса
	декабрь 2011 г.
	РУО

	2.6.
	Сбор и обработка данных о потребностях ОУ в повышении квалификации педагогов, участвующих во введении комплексного учебного курса
	декабрь 2011 г.
	РУО,ОУ

	2.7.

	Организация повышения квалификации тренеров-преподавателей комплексного учебного курса
	январь – март,

июнь – июль

2012 г.

	УМЦ,ОУ

	2.8.
	Инструктивно-методическое совещание по теме «Нормативное обеспечение, информационно-методическое и организационное сопровождение процесса введения в учебный процесс  комплексного учебного курса “Основы религиозных культур и светской этики”»
	март 2012 г.
	УМЦ

	2.9.

	Внедрение инструментария для проведения социологических и мониторинговых исследований хода введения комплексного

учебного курса
	январь – март 2012 г.
	УМЦ

	2.10
	Организации проведения социологических исследований хода введения комплексного учебного курса
	2011-2012 уч. год

2012-2013 уч.год
	УМЦ,ОУ

	2.11
	Реализация учебных модулей комплексного учебного курса
	4 четверть 2011-2012

учебного года –

1 четверть 2012-2013

учебного года

	ОУ

	2.12.
	Подготовка аналитических материалов о ходе введения комплексного учебного курса, результатах социологических и мониторинговых исследований

	декабрь 2012 г.
	РУО,ОУ

	2.13.
	Проведение разъяснительной работы с родителями учащихся 4 классов
	декабрь 2011 – ноябрь 2012 г.
	ОУ

	Проведение собраний для родителей учащихся 4 классов
	декабрь 2011 – март 2012 г.
	ОУ

	3. Координация и контроль хода введения комплексного учебного курса

«Основы мировых религиозных культур и светской этики»

	3.1.

	Проведение инструктивных совещаний, информационно-методических семинаров и консультаций по введению комплексного учебного курса ОРКСЭ
	декабрь 2011 – март 2012 г.
	УМЦ

	3.1.1.

	Инструктивно-методическое совещание по теме «Нормативное обеспечение, информационно-методическое и организационное сопровождение процесса введения в учебный процесс  комплексного учебного курса “Основы религиозных культур и светской этики”»
	март 2012 г.
	УМЦ

	3.1.2.
	«Круглый стол» по теме «Проблемы введения в учебный процесс  комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	июнь 2012 г.
	УМЦ

	3.1.3.
	Районный  семинар «Результаты введения в учебный процесс комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики: первые итоги и новые перспективы»
	октябрь 2012 г.
	УМЦ

	3.2.
	Информационно-методическое сопровождение введения комплексного учебного курса на сайте РУО
	ноябрь – декабрь 2011 г.
	УМЦ

	3.3.
	Создание и обеспечение деятельности  консультационной линии
	2012 г.
	УМЦ

	3.4.
	Организация плановых проверок и внеплановых выездов с целью осуществления контроля хода введения комплексного учебного курса в ходе
	2011, 2012 гг.

(по отдельному графику)
	РУО

	3.5.
	Создание и поддержка постоянно действующего раздела сайта РУО «ОРКСЭ»
	2011-2012 гг.
	УМЦ

	3.6.
	Изучение системы работы методических служб ОУ по сопровождению введения ОРКСЭ
	в течение года

по отдельному графику
	УМЦ

	Приложение 2

к приказу РУО

от _19__ декабря 2011 г. № __________

СОСТАВ

рабочей группы по введению комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»

	Никитина Елена Кондратьевна
	–
	заместитель начальника РУО, председатель рабочей группы

	Тишина Ирина Игоревна
	–
	заведующая учебно-методического центра РУО

	Члены рабочей группы:

	Калиева Лейла Айтжановна
	–
	методист УМЦ РУО

	Федорова Оксана Владимировна
	–
	ведущий специалист РУО

	Мадат Елена Владимировна
	–
	Методист УМЦ РУО

	Михеева Ирина Владимировна
	–
	Директор ДЦО

	Шинклюева Мария Максутовна
	–
	директор ЦД и К

	Приложение 3
к приказу РУО
от __19_ декабря 2011 г. № __________

Сведения

 о количестве учителей, прошедших
повышение квалификации по учебному курсу ОРКСЭ
в 2011-2012 учебном году,

___________________________ ОУ
	№

пп
	Наименование ОУ
	Общее количество учителей,

прошедших повышение квалификации
	Распределение учителей по преподаваемым предметам

	Учителя начальных классов
	Учителя истории и обществознания
	Учителя русского языка и литературы
	Учителя МХК
	Учителя других предметов

	Приложение 4

	Информация о перечне модулей, выбранных для изучения в рамках комплексного учебного курса ОРКСЭ,

в _____________________________ОУ

	№ п\п
	Наименование образовательного учреждения
	Количество обучающихся в 4 классах
	Количество учащихся для изучения модулей и количество учителей, преподающих курс

	Основы православной культуры
	Основы исламской культуры
	Основы  буддийской культуры
	Основы иудейской культуры
	Основы мировых религиозных культур
	Основы светской этики

	Предполагаемое количество учащихся
	Количество учителей, преподающих курс
	Предполагаемое количество учащихся
	Количество учителей, преподающих курс
	Предполагаемое количество учащихся
	Количество учителей, преподающих курс
	Предполагаемое количество учащихся
	Количество учителей, преподающих курс
	Предполагаемое количество учащихся
	Количество учителей, преподающих курс
	Предполагаемое количество учащихся
	Количество учителей, преподающих курс

	Итого: